oitocentos e noventa e seis mil quinhentos e setenta e cinco reais e quarenta e seis 
centavos), e após a dedução para contribuição para o FUNDEB no valor de R$ 
2.120.679,94 (dois milhões cento e cinte mil seiscentos e setenta e nove reais e noventa e 
quatro centavos), uma receita líquida de R$ 15.776.295,52 (Quinze Milhões Setecentos 
Setenta Seis Mil, Duzentos Noventa Cinco Reais e Cinqüenta e Dois Centavos ), e fixa a 
despesa em igual importância.  

Artigo 3º – A receita será realizada mediante a 
arrecadação de tributos, rendas e outras fontes de receita corrente e de capital, na forma 
da legislação vigente e de acordo com o seguinte desdobramento.

[...]

3.1 Transferências Intra-Orçamentária          R$     234.848,27 
SOMA DA RECEITA INTRA-ORÇAMENTÁRIA     234.848,27 

TOTAL                                                           R$ 

15.776.295,52 

Artigo 4º – A Despesa ora fixada na forma dos 

anexos constantes desta lei é fixada em R$ 15.776.295,52 (Quinze Milhões Setecentos 
Setenta e Seis Mil, Duzentos Noventa Cinco Reais e Cinqüenta e Dois Centavos), será 
realizada segundo a discriminação dos quadros anexos integrantes desta lei, obedecendo 
à classificação funcional programática, dos quadros de programas de Trabalho e 
Natureza de Despesa, que apresentam os seguintes  desdobramento:

[...]

11 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESPORTO E LAZER    424.173,83 

99 RESERVA DE CONTINGENCIA   44.521,00 

TOTAL ÓRGÃO 15.776.295,52 

Artigo 5º – O orçamento da seguridade Social do 
Município abrangendo todos as entidade da administração direta é de R$ 3.807.074,33 
(Três Milhões Oitocentos e Sete Mil, Setenta e Quatro Reais e Trinta e Três Centavos). 

DA SEGURIDADE SOCIAL 
Assistência Social                                                                           R$   748.175,36 
Previdência Social                                                                          R$    434.469,57